
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.

DETERMINAZIONE N. 492 del 21-06-2017
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ACQUISTO ATTREZZATURE PER LA CUCINA CENTRALE E PER LE VARIE CUCINE DEI
PLESSI SCOLASTICI PER IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA.
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 33
Proposta del settore n. 40

1/3



Premesso che: 
- Il Comune di Quarrata gestisce direttamente il servizio di Refezione Scolastica producendo
pasti per gli alunni delle scuole del nostro territorio che frequentano le scuole dell’infanzia,
primarie nonché per i bambini che frequentano i nidi d’infanzia comunali che prolungano il
proprio orario di studio anche nel pomeriggio;
- il servizio di ristorazione scolastica prevede in tutti plessi scolastici una ulteriore cucina per
la cottura del primo piatto e per lo sporzionamento dei pasti;
- nelle nostre scuole il pranzo viene fornito in stoviglie di ceramica, posate in acciaio e
bicchieri di vetro per cui ogni giorno è necessario procedere alla pulizia e lavaggio attraverso
l’utilizzo di apposite lavastoviglie industriali;
Considerato che si rende necessario provvedere alla sostituzione delle lavastoviglie nelle
scuole in quanto quelle attualmente in uso sono ormai logore e necessitano di continue
interventi di assistenza nonché di acquistare ulteriori nuovi elettrodomestici, scaffali e varie
attrezzature per una migliore funzionalità del servizio di ristorazione scolastica;
Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali, prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- analoga previsione normativa è recata dall’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.
50 recante norme per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture;
Valutato in euro 35.000,00 oltre Iva, il valore stimato per la fornitura degli articoli e arredi
da cucina e elettrodomestici per il Servizio di Ristorazione Scolastica del Comune di Quarrata
indicati nell’avviso pubblico di manifestazione di interesse facente parte sostanziale ed
integrante del presente atto;
Dato atto che il valore del servizio inferiore è a € 40.000,00 iva esclusa, si procederà
all’individuazione dell’affidatario ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016;
Richiamato l’articolo 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che prevede per
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 la
possibilità di affidamento diretto, e l’articolo 4 dello stesso decreto Legislativo che dispone
che gli affidamenti dei contratti pubblici aventi ad oggetto forniture avvenga nel rispetto di
principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità, 
Preso atto che:
· in seguito alla cd. Spending Review, le Amministrazioni Pubbliche sono obbligate a reperire i
beni e i servizi o aderendo alle convenzioni Consip – per il sopra soglia comunitario, se attive
– oppure di ricorrere al Mepa - per il sotto soglia comunitario;
· ai sensi dell'art. 7 del D.L. n. 52 del 07/05/2012, convertito in legge dalla L. n. 94 del
06/07/2012, e dell'art. 1 co. del D. L. 95/2012, sul mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario, è assente il metaprodotto relativo al servizio oggetto della presente
determinazione;
Rilevato che:
· la Regione Toscana con deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 22/12/2014 si è
designato soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs . 66/2014;
· la Regione Toscana mette a disposizione la piattaforma elettronica denominata “START”, che
costituisce strumento elettronico di acquisto alternativo al MEPA;
Tenuto conto che nello svolgimento della presente fornitura non si rilevano rischi da
interferenza in quanto le consegne saranno effettuate quando le attività scolastiche non sono
ancora iniziate per cui non viene redatto nessun DUVRI e non sussistono quindi costi legati
alla sicurezza;
Visto l'avviso pubblico per l'individuazione del soggetto per la fornitura di articoli e arredi da
cucina e elettrodomestici per il Servizio di Ristorazione Scolastica del Comune di Quarrata
allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, il cui scopo è esclusivamente

2/3



esplorativo e non comporta al momento spesa per l'ente;
Ritenuto opportuno procedere all'approvazione dell'avviso relativo all'indagine di mercato;
Chiesto all'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici il Codice Identificativo Gare
Z6C1F12C4E (CIG): 
Visto:

il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii;
il Regolamento Comunale per la disciplina delle gare e dei contratti;
il Regolamento di Contabilità;

Richiamata: 
la deliberazione C.C. n. 28 del 27/03/2017 di approvazione del Bilancio di previsione 2017/2019
ed i relativi allegati;
la deliberazione G.C n. 55 del 08/05/2017 di approvazione del PEG esercizio 2017/2019;
la deliberazione G.C. n. 179 del 22/12/2016 con la quale è stato approvato il nuovo assetto
organizzativo dell'Ente;
la determinazione n.. 460 del 08/06/2017 di proroga degli incarichi di responsabilità di servizio e
di posizione organizzativa nell’ambito dell’Area Servizi alla persona, all'impresa e di supporto
amministrativo;

Tutto ciò premesso e considerato;
D E T E R M I N A

1) Di approvare l’avviso pubblico per l'individuazione del soggetto per la fornitura degli
articoli, arredi da cucina e elettrodomestici ivi indicati, per il Servizio di Ristorazione
Scolastica del Comune di Quarrata;
2) di dare atto che la presente procedura non è in alcun modo vincolante per l’Ente e che
l'Amministrazione Comunale potrà decidere le modalità di espletamento di una eventuale
procedura successiva di affidamento del servizio di che trattasi;(procedura concorrenziale);
3) di attivare la procedura mediante la pubblicazione dell'avviso nella piattaforma elettronica
denominata “START” della Regione Toscana, pubblicando anche l’avviso sul sito internet
istituzionale del Comune di Quarrata;
4) di riservarsi di prenotare la spesa prevista per l’acquisto di quanto sopra con successivo
atto.

Data
20-06-2017

Il Responsabile del Servizio
LANDINI ALESSANDRO

3/3


